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Olen aina ihaillut oppineisuutta ja oivalluksia, väitelleitä 
tohtoreita tieteenalasta riippumatta. Unohtumattoman 
vaikutuksen minuun ja muuhun kuulijakuntaan tehnyt 
tohtori aloitti luentonsa kysymyksellä: ”Mies tuli pellolle 

reppu selässä ja kuoli. Mitä hänellä oli repussa?”
Toinen tohtori kertoi juhlapuheessaan terveyspäivillä miehes-

tä, joka tuli psykiatrin vastaanotolle ja alkoi leveästi ja tarkasti ja 
pitkään kertoa mielteistään. Kun psykiatri yritti puhetulvan väliin 
keskeyttää, potilas tokaisi tiukasti: ”Ole sinä hiljaa! Sinulla on 
vaitiolovelvollisuus!”

Kolmas tohtorismies yllätti yleisönosastokirjoituksessaan Hel-
singin Sanomissa viime elokuussa (16.8.2005) lanseeraamalla 
käsitteen ”ikäeroesteellisyyden käyttöönotto”. Jutun otsikkona oli 
”Erolasten kohtalot väärissä käsissä”. Kirjoittajan mielestä ”sekä 
oikeuslaitoksen että sosiaaliviranomaisten ote asiakkaisiinsa näyt-
tää lipsuvan pahasti. Molemmat tahot vaikuttavat neuvottomilta 
ja kyvyttömiltä arvioimaan yhteiskunnassa ja perherooleissa viime 
vuosikymmeninä tapahtuneita muutoksia.”

Kyvyttömyyden syyksi kirjoittaja arveli, että ”asioita ratkovat ja 
valmistelevat ihmiset, joiden kyky hahmottaa yhteiskunnan muu-
toksia on pysähtynyt jo vuosia sitten. Tarvitaan uudistumista. Askel 
uuteen suuntaan olisi ikäeroesteellisyyden käyttöönotto: erolapsen 
ja käsittelevän tuomarin tai sosiaaliviranomaisen ikäero saisi olla 
enintään 35 vuotta.”

Ensimmäinen tohtori sai meidät aikuiset kyselemään ja eh-
dottelemaan kilvan, mitä kuolleen miehen repussa mahtoi olla. 
Vaatimattomuuteni ei estä minua paljastamasta, kuka nopeimmin 
hoksasi, että siellä oli aukeamaton laskuvarjo. Toinen tohtori sai 
koko juhlayleisön nauramaan ääneen, itselleen ja asiakkailleen. 

Kolmas tohtori tuntuu olevan tosissaan. Arvelen, että miehen 
syynä sapekkaaseen yleisönosastokirjoitukseen on ollut omakohtai-
sen kipeä kokemus ja katkera päätös erotilanteessa; lapsen tai lasten 
luovuttaminen äidin huoltoon eikä isälle. Hänen ehdotuksensa ikä-
eroesteellisyydestä on kuitenkin kiehtova. Onko sosiaaliviranomaisen 
ja tuomarin viimeinen käyttöpäivä 18 vuotta plus 35 vuotta? Pitäisikö 
työt erolasten osalta lopettaa ja jäävätä itsensä, kun täyttää 53 vuotta? 
Ajatusta tukee myös kaksi vuotta sitten kuntoutuskurssilla kerrottu 
tutkimustieto, että nuorena ihmisen ei yleensä tarvitse käyttää kuin 
puolet suorituskyvystään niin fyysisesti kuin psyykkisesti selviytyäkseen 
yleisestä vaatimustasosta. Ikääntymisen myötä suorituskyky alenee ja 
keskimäärin 53-vuotiaan suorituskyky helposti laskee alle vaatimusta-
son. Näin meille saattaa käydä, jos emme tsemppaa tosissamme, jos 
jätämme aivo- ja muut voimistelut päivittäin tekemättä.

Antero Marjakangas on osa-aikaeläkkeellä oleva sosiaalitiikeri, joka toimii 
Kotkan lastenvalvojana. Hän on myös kulttuurin moniottelija, arvostelija, 
lausuja, näyttelijä ja ohjaaja.

Antero Marjakangas

Viimeinen 
käyttöpäivä

että yhteiskunta on sälyttänyt 
sosiaalityöntekijöille tehtäviä, 
joita muiden ammattikuntien 
edustajat eivät kelpuuta oman 
erityisosaamisensa piiriin.

Laman jälkeen sosiaali-
työntekijät ovat kiinnostuneita 
muuttuneista professionaalisuus
odotuksista, sosiaalityön uusis-
ta mahdollisuuksista ja uhista. 
Näiden taustalla näkyy pyrkimys 
irrottautua vallitsevien käytäntö-
jen vankeudesta. Tätä Piiroinen 
kuvaa sosiaalityön ammatillisina 
jännitteinä.

Epävarmuutta ei helposti 
käännetä ammatilliseksi var-
muudeksi. Sosiaalityön am-
mattikunnalla ei ole yhteistä 
ajattelu- ja kokemusmaailmaa. 
Tämä heikentää Piiroisen mie-
lestä ratkaisevasti sosiaalityön-
tekijöiden mahdollisuuksia olla 
aktiivisia ammatillisia toimijoita 
yhteiskunnassa sekä edunval-
vojina että sosiaalityön paikan 
määrittelijöinä ja myönteisen 
ammatillisen muutoksen syn-
nyttäjinä.

Taskulaskimen jatke vai 
kaikkivoipa hyvä ihminen?
Ammatilliset jännitteet työnte-
kijän ja hänen toimintaympä-
ristönsä välillä on toinen kes-
keinen tarkastelun kohde. Ne 
koskevat asiakassuhdetta, työn 
aiheuttamaa henkistä väsymystä 
ja ammatillista vastuuta ja val-
lankäyttöä.

Jännitteitä kuvaavat katego-
riat on nimetty siten, että lukija 
voi osin arvata kategorian sisäl-

lön ja samaistua niihin tai hy-
mähtää niille. Kategorioita ovat 
muun muassa: Meille tuttu ja 
turvallinen, asiakkaalle vieras 
toimisto kaikkine rekvisiittoi-
neen, ekspertiisin esittäminen, 
kaikkivoipaisuuden ja hyvänä 
ihmisenä ja työntekijänä toimi-
misen illuusio, taskulaskimen 
jatke, toiminta kahdessa keske-
nään ristiriitaisessa rakenteessa 
asiakkaan ja kunnallishallinnon 
välissä sekä herran pelko.

Tällaisia tuntoja löytyi sosi-
aalityöntekijöiden kirjoituksista 
vuosikymmen sitten. Ne taitavat 
valitettavasti olla monille myös 
tämän päivän tuntoja.

Ahaa-elämyksiä ja 
teoreettista ymmärrystä
Teos tarjoaa ahaa-elämyksiä ja 
uutta, entistä teoreettisempaa 
ymmärrystä sosiaalityöntekijöil-
le – aivan erityisesti niille, jotka 
kokevat voimakkaita ristiriitoja 
työssään.

Lukukokemus voi olla va-
pauttava: lukija voi huomata, 
ettei hän ole ainoa sosiaalityön-
tekijä, joka ajattelee ammatis-
taan tuolla tavalla. Väitöskirja 
tarjoaa lukijan mielenkiinnon 
mukaan joko kiehtovan matkan 
kuuntelemaan sosiaalityönteki-
jöiden omaa ääntä 1990-luvun 
murroksen keskellä tai haastavia 
teoreettisia näkökulmia postmo-
dernin aikakauden vaikutuksista 
sosiaalityöhön.
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